
Nº 99, quinta-feira, 24 de maio de 2018 53ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052400053

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2018 - UASG 158147

Nº Processo: 23041003072201865 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para o fornecimento e instalação de
corrimões de aço inox em rampa e em escada, incluso anéis de
sinalização e placas em braile de início e fim, placas de sinalização
vertical de vagas de idoso e de pessoa com deficiência e pisos táteis
direcionais e de alerta em concreto no prédio da Reitoria, conforme
ABNT NBR 9050/2015. Total de Itens Licitados: 00008. Edital:
24/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dr Odilon Vasconcelos, 103, Sala - 504 Jatiúca - MACEIO - AL ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 4 7 - 0 5 - 1 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2018 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ENOCH FREITAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2018) 158147-26402-2018NE800108

CAMPUS SATUBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2018

O Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba torna
público que o resultado do Pregão Eletrônico SRP Nº 02/2018, que
tratou do registro de preços para futura e eventual aquisição de
gêneros de alimentação para o IFAL, encontra-se disponível no portal
de compras do Governo Federal:
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

FELIPE FELIX DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2018) 158147-26402-2018NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2018

Processonº23228.500716/2018-81.ESPÉCIE: Contrato de Prestação
de Serviços Docentes, nos termos do art. 2º, inciso IV, da Lei
8.745/93. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ.
CONTRATADA: LAUANA NATASHA DA GAMA PANTOJA.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, de 21/05/2018 a 20/05/2019.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°,
item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES
048906, Fonte de Recurso n° 0112. DATA DA ASSINATURA:
21/05/2018. ASSINAM: MARLON DE OLIVEIRA DO
NASCIMENTO, pela Contratante e LAUANA NATASHA DA
GAMA PANTOJA, contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2018

Processo nº 23228.500717/2018-25. ESPÉCIE: Contrato de Prestação
de Serviços Docentes, nos termos do art. 2º, inciso IV, da Lei
8.745/93. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ.
CONTRATADO: ALEXSANDRO DOS SANTOS REIS. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, de 21/05/2018 a 20/05/2019. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei
n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 048906, Fonte
de Recurso n° 0112. DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
ASSINAM: MARLON DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, pela
Contratante e ALEXSANDRO DOS SANTOS REIS, contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2018 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000158201858 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para compra de mobiliário em geral (carteiras,
poltronas, armários, mesas, estantes de aço, cadeiras e mesas de
plástico, mesa adaptada para pessoa com deficiência) em
atendimento às demandas da Reitoria e Campi do Ifap. Total de
Itens Licitados: 00036. Edital: 24/05/2018 de 09h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n Brasil
Novo - MACAPA - AP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 5 0 - 0 5 - 1 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

YAN FERNANDO MACIEL DE FRANCA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2018) 158150-26426-2018NE800037

CAMPUS MACAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2018 - UASG 158159

Nº Processo: 23228000239201858 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para aquisição de material de consumo para os
laboratórios de cursos de Alimentos e Química, em atendimento às
demandas da Seção de Gerenciamento de Laboratórios de
Cursos/SELAB Campus Macapá. Total de Itens Licitados: 00068.
Edital: 24/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30.
Endereço: Rod. Br-210, S/nº, Km 03, Bairro Brasil Novo MACAPA
- AP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158159-05-9-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PATRICK THIAGO CARDOSO DOS SANTOS
RUFFEIL
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2018) 158150-26426-2018NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158142

Número do Contrato: 6/2017. Nº Processo: 23443004228201801.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
61600839000155. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO
EMPRESA -ESCOLA CIE E. Objeto: O objeto deste termo aditivo é
a prorrogação do contrato primoridal por mais 12 meses, cujo objeto
e a prestação dos serviços do contratação de estágiarios para O IFAM.
Fundamento Legal: Art. 57 inciso II da Lei 8666/93 e suas alterações
posteiores. Vigência: 23/05/2018 a 23/05/2019. Valor Total:
R$19.140,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800152. Data de
Assinatura: 22/05/2018.

(SICON - 23/05/2018) 158142-26403-2018NE800042
CAMPUS COARI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 016/2018 de Prestação de Serviços como
Professor Substituto. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO: JÔNYSON PONTES SILVA. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, alterada pela Lei nº 9.849, de
27/10/1999, bem como na Lei nº 12.425, de 17 /06/2011, Portaria
Interministerial nº 149, de 10/06/ 2011 e Legislação Complementar.
VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com
GRADUAÇÃO, na área/disciplina: QUÍMICA, com lotação no
campus Coari, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 22/05/2018 a 21/05/2019. SIGNATÁRIOS: JORGE
IRACY SIMÕES DA MOTA pelo Contratante e JÔNYSON
PONTES SILVA pelo Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158447

Número do Contrato: 6/2016. Nº Processo: 23389000500201877.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04465383000124. Contratado : SUPLEX PROCESSAMENTO DE
DADOS LTDA.Objeto: Alteração da cláusula segunda do Contrato nº
06/2016. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência:
20/04/2018 a 19/04/2019. Data de Assinatura: 18/04/2018.

(SICON - 23/05/2018) 158447-26403-2018NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158447

Número do Contrato: 5/2016. Nº Processo: 23389000378201839.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05332859000111. Contratado : APTUS TERCEIRIZACOES EIRELI
-.Objeto: Alteração do prazo de vigência de que trata a clásula
segunda do contrato nº 05/2016. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº
8.666/93. Vigência: 19/04/2018 a 18/04/2019. Data de Assinatura:
18/04/2018.

(SICON - 23/05/2018) 158447-26403-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº: 03/2016

Processo nº: 23278.002315/2018-74. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, CNPJ: 10.764.307/0001-12 Contratado: RBG COMERCIAL
DE ALIMENTOS LTDA - ME. CNPJ: 18.516.678/0001-97.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 03/2016. Fundamento
Legal: Inc II do Art. 57 da Lei nº: 8.666/1993.
Data de Assinatura: 17/05/2018.

CAMPUS JACOBINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158592

Número do Contrato: 8/2017. Nº Processo: 23278013253201745.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA.
CNPJ Contratado: 10593378000108. Contratado : COMPAC
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Primeiro termo aditivo de
prorrogação de vigência e execução do contrato n¨ 08/2018, firmado
entre o Instituto federal de Educação, Ci~encia e Tecnologia da Bahia
e a empresa Compac Construções ltda.-EPP, para execução da obra de
adequação de estrutura para funcionamento de oficinas e laboratórios
no Campus Jacobina (lote 02), conforme edital de tomada de preços
nº 02/2017, processo nº 23278013253201745. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 29/05/2018 a 27/07/2018. Data de Assinatura:
02/04/2018.

(SICON - 23/05/2018) 158592-26427-2018NE800044

CAMPUS SIMÕES FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158407

Nº Processo: 23283000427201811 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para eventual aquisição de água mineral natural,
sem gás, acondicionada em garrafões de 20 litros para o IFBA -
Campus Simões Filho, conforme Edital e seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 24/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Universitária, S/n - Bairro Pitanguinha
Pitanguinha - SIMOES FILHO - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 0 7 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JACKSON LESSA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2018) 158407-26427-2018NE800064

CAMPUS SANTA INÊS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

AVISO DE ANULAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus Santa Inês torna sem efeito a publicação do Extrato
do Termo Aditivo 12/2018, UASG: 158277, publicado no D.O.U. nº
98, de 23 de maio de 2018, Seção 3, página 59.

TÂMARA LEAL MONTEIRO DA PAIXÃO
Chefe do Núcleo de Contratos

CAMPUS VALENÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 154579

Nº Processo: 23336.000117/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do
Setor de Nutrição do Instituto Federal Baiano - Campus Valença.
Total de Itens Licitados: 00077. Edital: 24/05/2018 de 08h00 às
11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Glicério Tavares S/n,
Bairro Bate Quente Bate Quente - VALENCA - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 7 9 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 23/05/2018) 154579-26404-2018NE800005

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-24T00:38:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




